



Głoda wszakże wzięta w stałość powodzenia i swym uporem przysięgała się do krachu. Tymczasem powstało kilka kopalń nowych, a przedewszystkiem sławna Randt, albo raczej Witwatersrand. Zbadane przez sławnych inżynierów, dr. Schmeissera (wysłannika Niemiec) i Hamiltona Smitha (wysłannika Rotszylda), okazały się one bogatą kopalnią. W roku 1892 obaj inżynierowie orzekli, że można liczyć na plon trzystu pięćdziesięciu milionów, czyli o sto dwadzieścia milionów więcej, aniżeli dają kalifornijskie. Pan Reutner w swoim sprawozdaniu szeszcioroocznom orzekł, że ilość złota, którą można wydobyć z Randt, dojdzie do czterystu pięćdziesięciu milionów funtów szterlingów, a Hamilton Smith przyszedł, że liczby jego mogą być za niskie. Cóż więc dziwne, że akcje doznały wycieczki na kilka set procent! Ale w roku 1894 ostatecznie ukonstytuowała się tak zwana Rhodesia, czyli nowe zaborzy afrykańskie, dokonane przez kampanię Cecil Rhodes'a pod sztandarem wielkopolitycznym. Nie ulega zaś wątpliwości, że zarówno Maszonaland, jak i Matabele land obfitują w złoto. W dystrykcie Manica, oraz bardziej na zachód, znaleziono nawet ślady poszukiwań, które robiono tam w starożytności.

Cecil Rhodes wprowadził tam zupełnie nowe prawo kopalniane. Każdy z przybyszów, jeśli tylko osobicie zjawia się na miejscu, otrzymuje dziesięć udziałów (claims), z których każdy ma 150 stóp na 60. Optata wynosi zaś zaledwie 18 koron, ale prospektor musi w przeciągu sześciu miesięcy dokonać robót eksploracyjnych przynajmniej na 30 stóp głębokości. Póki prospektor pracuje sam (tj. na swój rachunek), zabiera on owoce swej pracy całkowicie dla siebie. Z chwilą zaś, gdy przechodzi do założenia stowarzyszenia akcyjnego, 50% dochodu idzie na rzecz kompanii, administrującej krajem. W praktyce kompania zadawala się 30%. Udziałów, o jakich wyżej była mowa, rozdano w Maszonaland około 40 tysięcy, a w Matabele-land przeszło 50 tysięcy. Zapłacił 18 koron, to drobnotka, ale trzeba mieć kapitał dla wielkich robót! By go otrzymać, prospektorzy albo sami, albo za pośrednictwem domów bankowych, tworzą syndykaty i zakładają stowarzyszenia akcyjne, których przysiężką zależy po części od trafu.

Już wyżej zaznaczymy, że Randt, według oceny inżynierów, zawiera co najmniej o 120 milionów funtów szterlingów więcej złota, niż wydobyto w Kalifornii. Jak dalece ilość złota afrykańskiego wzrasta, dowodzą następujące liczby: Wartość wydobytego z Randt złota w 1887 roku wynosiła zaledwie 125,000 funtów szterlingów, dziś zaś dochodzi do 7 milionów wartości. Spodziewać się więc można, że w niedalekiej przyszłości Randt da przynajmniej od 15 do 20 milionów funtów szterlingów, a cała Afryka sumę znacznie większą. Bez Afryki reszta świata produkująca złota na 18 do 20 milionów funtów szterlingów (Ameryka od 6 do 9, Australia 6, Rosja od 4 do 5); innymi słowy — kopalnie afrykańskie mogą przyczynić się do zdwojenia ilości wydobytego złota. W historii zaś produkcji złota trzeba pamiętać, że do 1850 roku ilość jego, rok rocznie wydobyta, nie przewyższała dwóch milionów; dopiero podczas t. zw. perjodu kalifornijskiego, t. j. od 1860 do 1875 roku, roczna produkcja złota wynosiła 25 milionów, by z wydobyciem kopalni kalifornijskich zejść do wartości 18-20 milionów funtów szterlingów. Jakiż zatem Randt dalej rozwijać się będzie, to dojdziemy wkrótce do 30 z górą milionów, a jeśli Rhodesia nie zawiedzie, będziemy mieli produkcję złota na 50 milionów rocznie.

Kilka jeszcze liczb i faktów dla zaznaczenia rozmiarów pracy w nowych krajach. Randt zatrudnia 50,000 murzynów i 8,000 białych. Ale, oprócz tych wielkich kopalni, istnieje jeszcze w samym Transvaal przeszło 200 małych przedsięwzięć. Obecnie przybywa kopalnie Rhodesii, w której dziś zamieszkuje nie całe dwa miliony na 524 tysiącach mil angielskich, nie licząc Bechuanalandu itd. Jedyną przeszkodą do rozwoju jest brak dobrych środków komunikacyjnych. Istniejąca dziś linia drogi żelaznej która dochodzi do Salisbury w Maszonaland, jest niezmiernie kosztowna, bo przechodzi przez przyłęk i wszystkie ziemie południowe. Transport np. tłoczni kopalnianej wynosi dziś tysiące a tysiące koron. Dopiero gdy ukończoną zostanie droga żelazna, idąca w kierunku wschodnim do portugalskiej osady portowej Beira, rozpocznie się więcej ożywny obrót. Gwałtowny przytem wzrost miast, jak n. p. Johannesburg, Pretoria, który ma miejsce w Transvaal, powiększy się i

nego akteru nadmiernego, lub każdej nony w niższym ukrytej głowie — bo narozcieś szukając nowych dróg, o co zresztą każdemu kompozytorowi zawsze chodzi, czy to w tej, czy w owej formie, z dobrym lub złym rezultatem — zawsze się ostatecznie krok naprzód zrobi przedziej czy później.

To, co w muzyce „Ślubów Jana Kazimierza” najwięcej wydać się może *moderne* i co zarazem na uszanie bardzo zasługuje, to jest wladanie orkiestrą, w czym istotnie widać pilne wstawianie się w efekta dobrze auterów i studia, o których wprowadzie trudno powiedzieć dokładnie, w jaki sposób były robione, ale które widocznie dają miły rezultat, skoro kompozytor umiał nadać orkiestrze ogólny kolorystyczny charakter, przeważnie pelny naby dźwięk organów, i dużo interesujących, nieraz bardzo poetycznych efektów, które utrzymują słuchacza w ciągłym skupieniu uwagi.

Wymieniliśmy najważniejsze ustępy, nie podobna pominąć innych, które chociaż nie stoja na równym stopniu, jednakże są piękne. Należy tu słusna arja sopranowa (zakonczenie I. części) chórak ostatni, charakterystyczny chór żołnierski, unisono głosów męskich w pierwszej części, wreszcie teatralne nieco ale chwytające publiczność solo i chór „Witaj, krzyż twym orędem”.

w Rhodesii. Gdy więc dojdzie do skutku projektowana sieć dróg żelaznych, zawrże życie w warstwach sjednoczonego królestwa.

### Z caratu.

Z Petersburga pisać: „Od kilku dni krąży tu z większą niż dawniej stanowczością pogłoska o bliższym jakoby ustąpieniu ministra spraw wewnętrznych, Durnowa. Być może, że na urzędowniejsze się tej pogłoski przyjdzie czekać jeszcze dość długo, położenie bowiem wewnętrznej polityki rosyjskiej waha się w dalszym ciągu. Przed niedawnym jeszcze czasem zdawało się, że dążenia, skierowane ku nadaniu administracji państwowej cokolwiek liberalniejszego kierunku, uwiecznione będą korzystnym skutkiem. Durnowo zaś jest stanowczym przeciwnikiem tych dążeń. Najczęściej wymienianym kandydatem liberalnego kierunku był obecny pomocnik Durnowa, Goremykin, którego narzucono ministrowi spraw wewnętrznych; postawił bowiem przy obejmowaniu dzisiejszego swego urzędu za warunek, że nie będzie krepowany w swem przeciwiwstwie ku naczelnikom ziemskim, a w szczególności przeciwko ich kompetencji prawnej. Instytucja zaś ta z daleka sięgająca swą władzą jest ukochanem dziecinistom Durnowa, chociaż już poprzednik jego, hr. Tolstoj, powołał ją do życia. Ponieważ pomimo to Goremykin powołany został na pomocnika ministra spraw wewnętrznych, przeto słusznie upatrywano w tem powołaniu zwrot w zapatrywaniu na panujące w urzędzie naczelników ziemskich połączenie administracji ze sprawidliwością, stanowiące za panowania cara Aleksandra III. niejako kamień węgielny wewnętrznej administracji państwowej. Durnowo poznał, że nominacja ta była skierowana przeciwko niemu i już przed kilku miesiącami mówiono o jego ustąpieniu. Nastąpił jednak zwrot ku poprzedniej polityce. Choćby nawet upadł Durnowo, którego stanowisko mianowicie wskutek bliższych jego stosunków do złożonym za rozmaite naducyja z urzędu ministrem komunikacji, Kriwoszeinem, poważnie jest zachwiane i który trzyma się jedynie dzięki protekcji carowej matki, to jednak kwestja jest wielka, czy nastąpi zmiana systemu, choćby w skromnych tylko granicach. Siąpiąg, przez pewien czas pomocnik ministra sprawidliwości, a obecnie przewodniczący komisji prób, wzbierania się objąć spuścizny po Durnowie, na odcienie bowiem zapytaniu postawił za warunek, aby cała policja, nietylko żandarmerji, oddano do ministerstwa spraw wewnętrznych. Przy stanowisku tego ministerstwa w całej administracji wewnętrznej, warunek ten równa się odrzuceniu. I wymieniany, jako kandydat, obecny generał-gubernator Królestwa Polskiego, hr. Suwałow, nie okazuje najmniejszej chęci do objęcia ciernistego w obecnych warunkach urzędu ministra spraw wewnętrznych. Obecnie, wymieniają z całą stanowczością Plewego, długoletniego pomocnika ministra spraw wewnętrznych, a dzisiejszego sekretarza w radzie państwa, jako następcę Durnowa. Neminuscia jego oznaczałoby pozostanie na dawnych torach, chociaż, dzięki łagodniejszemu charakterowi Plewego, nastąpiłoby pewne złagodnienie w praktyce administracyjnej. Zresztą wszystkie znajdujące się w okresie największej niepewności. Młody car nie rozjentował się jeszcze dostatecznie i obawia się każdej zmiany, która politykę wewnętrzną na inne popchnąć mogła toby.

### Echa powyborecze.

Otrzymaliśmy następujące pismo od pośta do sejmu p. Albina Rayskiego, z prośbą o ogłoszenie: „Do szanownych wyborców ziemi samborskiej!

Pismo hr. Tarnowskiego, umieszczone w *Przebiegach*, a skreślające przebieg wyborów w Samborze, skierowane jest mniej lub więcej wyraźnie do mnie i wymaga koniecznego wyjaśnienia. Gdybym podczas wyborów obecnym był w Samborze, byłbym daleko tam wyjaśnienia, dotyczące mego przeszłego w sejmie stanowiska i co do tego, jakie w razie otrzymania mandatu zająć zamierzam. Lecz w Samborze nie byłem wtedy, gdyż głosuję w okręgu przemyskim. Zaszczyceni Waszem zaufaniem, i głosami Waszemi powołany do pracy sejmowej, mianem, że najlepiej odpowiem Waszym zamiarom i życzeniom, i najlepiej się przystuję krajowi, głosując i działając w sejmie tak, jak mi to sumienie i moje przekonanie polityczne nakazuje.

Przy bardzo ładnie ilustrującej słowa muzyce melodramu, artysta deklamujący odnosi zwycięstwo nad śpiwakami, a dno zaś mamy przekonanie, że Kordecki raz tylko występujący, a postępujący się tylko mówionem słowem na tle muzyki, wywarłby wrażenie jeszcze większe. Ostatecznie jednak, rzeczy te na całość nie wpływają tak, żeby miały zmniejszyć wrażenie wielkie, wywołane wymienionymi powyżej najciekawszymi ustępami.

Porównując w końcu „Śluby Jana Kazimierza” z innymi utworami p. Soltysa jak Piękną ludową, kantata dla „Sokoła”, koncert na fortepian i kilka drobniejszych, należy przyszedł, że twórczość jego weszła obecnie w fazę dojrzałości, i pozwala dziś zupełnie stanowczo twierdzić, iż następujące utwory jego będą coraz doskonalsze. Rzecz to bardzo prosta, gdyż słonec na naszym muzycznym horyzoncie nie grzeje tak ciepło, aby talenta miały się nadzwyczaj szybko rozwijać. Muszą one brak tego dostatecznego ciepła zastępować mozolną uprawą roli — pracą wytrwałą i nieraz dość długą. Twórca „Ślubów” przechodzi przez to, a to obecnie zagraża go przyjęcie ze strony publiczności, więc nieustająco w pracy, która się stała już drugą naturą jego, stworzy niezawodnie nie jedno jeszcze dzieło poważne i piękne.

Wracając raz jeszcze do punktu, z któregośmy wyszli, należy szczerze przyznać p. Józefowi Żulińskiemu, szczególnemu inicjatorowi dzieła, oraz „Lutni”, która pierwsza nowe oratorium wprowadziła na estradę.

St. Nowiadomski.

Z rozwiązaniem sejmu przestała istnieć organizacja grup, klubów i stronnictw sejmowych. Nie podlega wątpliwości, że w nowym sejmie znów grupy i stronnictwa tworzyć się będą. Prawdopodobnie nastąpią jednak rozmaite zmiany w ich organizacji dotychczasowej. Wątpliwość należy czy się utworzy u nas konserwatywna. Zdawałoby się, że nie potrzeba w sejmie budować baszty św. Trójcy, że nie potrzeba tam hrabiów Henryków, gdzie nie ma Pankracych i Blaumanów. Sejmowe koło poselskie jest dostateczną ochroną przeciw wszelkim zapędom radykalnym i socjalistycznym, skądkolwiek one pochodzą.

Niewiadomo dalej, jak się kształtują nowe kluby i lewicy, która wyszła uszczuplona z urny wyborczej. Posiowie włościący zachodnich okręgów wyborczych utworzą też niewątpliwie osobny klub ludowy, mogący liczyć około szesnastu członków.

Pragnę rozpatrzyć się w nowej sytuacji, aby potem przystąpić do tej grupy, która najbardziej przekonaniem moim odpowie. Nie widzę też powodów, dla których nie miałbym przystąpić do nowo tworzącej się lewicy, jeśli się zgodzę na jej program.

Był już pod tym względem precedens, bo s. p. Piotr Gross należał do lewicy, a był posełem ziemi samborskiej.

Jakkolwiek wypadnie moje postanowienie, w każdym razie po pierwszej sesji sejmowej zaproszę szanownych mych wyborców, żeby sechcieli się zebrać dla wystuchania mego poselskiego sprawozdania i przedstawić im powody mego postępowania.

Od Waszej woli i uchwały zależy wtedy będzie, czy powierzony mi mandat i nadal zatrzymam, czy też złożę go w Wasze ręce.

Michałowice 15. października 1896.

Albin Rayski.

### Ze świata.

(Tysiącletnie węgierskie, a historia. — Jubileusz kolei żelaznej. — Policja wiedeńska. — Suknia Marji Ludwika)

Przyszłoroczne uroczystości jubileuszowe rozpoczynają niezawodnie opinie, że państwo madziarskie istnieje od 1000 lat, a więc należy do najstarszych w Europie, i wzmocnia wśród ludności madziarskiej wiarę w świetną przyszłość, opartą na tak poważnej przeszłości historycznej. W rzeczywistości jednak osiedlenie się Madziarów nad Cisą i Dunajem nie odbyło się odras u. Wolno poczcie, albo malarzowi, jak to uczynił Munkacsy na wielkim obrazie, który zdobił będnę salę posiedzeń we wspaniałym nowym gmachu sejmowym, streścić dłuższą epokę w jednej wyciecznej chwili. Okupacja Węgier nie odbyła się jednak nagle, ani w roku 896. Ze właśnie rok ten bywa uważany za początek państwa madziarskiego, opiera się to na notatce latopisów Fuldy, tudzież na fakcie, że w tym roku cesarz niemiecki Arnulf, wróciwszy z Włoch, obronę Panonii powierzył księciu Bractawowi. Ale już w roku 838 Madziary, jako sprzymierzeńcy Bułgarów przeciwko Grekom, zjawiają się nad dolnym Dunajem. W roku 862, według kroniki arcybiskupa Hinemara z Rheims, pustoszą wschodnie okolice cesarstwa, w roku 892 od dsiat Madziarów („Ugrów”) walczyły po stronie niemieckiej, w roku 893 Madziary pod dowództwem Leventy, syna Arpada, występują, jako sprzymierzeńcy wschodnio-rzymskiego cesarza Leona przeciwko Bułgarom.

Na odwrót jeszcze w roku 901, cesarz niemiecki zawiera sojusz z Morawianami przeciwko Madziarom, i jeszcze w roku 906 okupacja całych dzisiejszych Węgier przez Madziarów nie była dokonana. Słowem, osiedlenie się Madziarów w ich dzisiejszem państwie trwało bardzo długo, zanim się stało faktem, a rzekome szczegóły o tej najdawniejszej epoce, spisane dopiero za rządów króla Władysława IV. około roku 1280 w *Gesta Ungarorum* bezimiennego „notariusza Béli”, nie są niczem innym, jak jednym z licznych romansów przedhistorycznych. Oparta na dokumentach historia królestwa węgierskiego zaczyna się od św. Szczępana, mianowicie od jego koronacji koroną, przyslaną przez papieża Sylwestra II. w r. 1000.

Według podania, wojsko madziarskie wielkiego księcia Arpada składało się z siedmiu hufców. Dlatego siedm pomników jubileuszowych stanęło na krańcach kraju i to kosztami 350,000 zł. (gdy pierwotnie wyznaczono 140,000 złr.), ponieważ użyty będzie na ten cel najtrwalszy kamień.

\*

70 lat ubiegło w dniu 27. z. m. od chwili, gdy pierwszy pasażerowie kolejowi odbyli podróż pomiędzy Stockton i Darlington (Anglia) w dniu 27. września 1825 r., z szybkością 15 mil ang. (22 86 km) na godzinę. Dziś mała gałąź Stockton-Darlington stanowi część linii Eastern Railway, posiadającej 1,500 lokomotyw i 90,000 wagonów. Koleje w Anglii udczyniły szybkie postępy: już w r. 1829 zbudowano tam linię pomiędzy Liverpoolem a Manchesterem. Obecnie sieć kolejowa na całym świecie obejmuje 671,170 km., to jest równa się 16<sup>1</sup>/<sub>2</sub> razowemu obwodowi ziemi przy równiku i średnia odległość każdego człowieka od ziemi przewyższa o 300,000 km. Przeszło połowa długości ogólnej linii kolejowych — bo 360 415 km. — przypada na Amerykę, która liczy o 122,000 km. szyn więcej, niż Europa, obdarzona siecią kolejową długości 238 550 km. W Azji koleje kolejogają się na przestrzeni 378 788 km.; cyfra ta zwiększy się znacząco w roku przyszłym, po ukończeniu linii siberijskiej. Afryka ma 12 384 km. szyn, zaś Australia stosunkowo do swojego zaludnienia najgęściej pokryta jest ich siecią, albowiem liczy 21,030 km. kolei żelaznych. Na każde 10,000 mieszkańców w Australji przypada 50 6 km., a w Europie 6 5 km., na każdą milę kwadratową przestrzeni w Australji 0.3, w Europie 2.4 km. kolei żelaznych.

Z Wiednia pisać: Policja tutejsza od czasu, gdy została zaopatrzona w pruskie hełmy („pikeltauby”), grzeszy zbytnią energją na niewłaściwym miejscu. Świeżo jeden z tych strażników wywołał zajęcia, które, gdyby się wydarzyło w Carogrodzie, albo Teheranie, pociągnęłyby za sobą dyplomatyczne zakłócenia i dosadne protestacje rządu angielskiego, zawsze popchnęto do głósnej obrony obywateli angielskich, bawiających za granicą.

Przed kilku dniami stanęła ambasada angielskiej, Plummer, z toną i kupcem o sławnym nazwisku Milona Kookego, w jednej z restauracji Wenecji parterowej wychylił kilka butelek wina i poczęstował także kapelą cygańską. Przy placeniu, wywiązał się spór z kelnerem (o co w tutejszej Wenecji, gdzie strasznie zdzierają, nie trudno). Zawołany strażnik, zamiast zanotować nazwiska gości, niepomny angielskiej *wigna charta*, ani austriackich ustaw zasadniczych, zaczął od tego, że gości angielskich przyaresztować. W drodze do komisariatu, p. Plummer starał się przekonać zbyt gorącego strażnika, że nie wolno mu aresztować wolnego obywatela angielskiego, należącego do personelu ambasady. Strażnik odpowiedział na to, chwytając Anglika za pierś i potrącając nim silnie. Nieprzywykły do takiego traktowania szanowny Plummer, bro nił się siłą, strażnik dobył palasa i ciężko sranil Anglika. Potem odstawiono Anglików do komisariatu, skąd za interwencją adwokata am basady ang. zostali uwolnieni za kaucją. P. Mounson kazał sobie zdać raport z tego zajęcia i ze względu na serdeczne stosunki między Anglią a monarchją habsburską, zapewne nie zasada paszportu. Może jednak ten wypadczek pobudzi dyrekcję policji do zalecenia swym strażnikom trochę więcej ogłady.

W tej mierze mierze tutejsza policja bardzo często zdradza brak taktu. Także w innych stolicach, np. w Paryżu, pilnie osuwają nad cudzoziemcami, ale czynią to w sposób delikatny, za pomocą „detektywów”, którzy bez hałasu konstatują identyczność osoby, zanim nastąpi interwencja policji w mundurze. W Wiedniu szaryło się przed kilku laty, że pewien b. minister węgierski, który tutaj w jednej z pierwszych restauracji zapraszał na kolacyjki znaną prymadonnę, nagle został przyaresztowany przez policję, która była przekonana, że to nie jest minister X., lecz ktoś, który sobie przywłaszczył jego nazwisko! A jednak tak łatwo było znaleźć kogoś w Wiedniu, albo choć sprawniejszego kogóż z Pesztu, któryby stwierdził identyczność ministra X., a nie być szumoznym przepasać ekscelencję dopiero w dyrekcji policji za niezom niezasada dnione przytrzymanie!

\*

Suknia Marji Ludwika, którą cesarzowa miała w dniu swego ślubu z Napoleonem, została wystawiona na sprzedaż publiczną w Rzymie. Zrobiła z białego tulu, haftowanego w kwiaty, ma być arcydziełem swego rodzaju. Suknia ta ma swoją historję. Marja-Ludwika obarwiła ją w jednej ze swych dam honorowych, Teresie Cau gnier, która złożyła ją w ofierze kościelowi Najświętszej Panny w Castelnelfo. Suknia cesarzowej służyła jako nakrycie główne ołtarza. Parefja Castelnelfo przez długi czas odrzucała najświetniejszą propozycję, nie chcąc tej szaty służyć, lecz w r. 1888 potrzebując koniecznie pieniędzy na naprawę kościoła, sprzedała ją pe wnej rzymskiej hrabini, która obecnie wystawia ją na licytację. Podobno organizatorowie wystawy historycznej, projektowanej w roku przyszłym we Wiedniu, zamierzają kupić ten cenny zabytek.

### KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarzusz lwowski. Czwartek 17. października.

O godz. 4 popołudniu walne zgromadzenie Tow. pomocy naukowej w kancelarji dyrekcji V. gimnazjum we Lwowie.

O godz. 6 wieczorem posiedzenie rady miejskiej.

O godz. 7 wieczorem w Cytelnii katolickiej odczyt ks. prałata Gnatońskiego.

Teatr hr. Skarbka: „Pan Bigelhofer”. Początek o godzinie 7. wieczorem.

Władomości osobiste. Hr. Stanisław B a d e n i wyjechał do Berlina.

Ślub. Onegdaj w południe odbył się ślub wielce znanej na polu pracy literackiej panny Józefy Szczępanej Cybulskiej z lekarzem i właśc. dóbr w Królestwie Polskiem, p. dr. Ludwikiem Bakowskim. Związek ten pobożnościacę ks. kan dr. Kopyciński, w asystencji licznej klary tutejszej katedry. Po uroczystości kościelnej, grono krewnych i gości weselnych podejmowała matka panny młodej w salach hotelu Imperial.

† Kamilla Poh, właścicielka i kierownicza Zakładn wychowawczo-naukowej zmarła nagle dnia wczorajszego o godzinie 11. przed południem skutkiem udaru mózgu.

Wiadomość o jej zgonie wywoła w szerokiech kołach nietylko naszego miasta żal szczerzy. Z póśród dzisiejszych przodowniczek naszych kobiet, niewiele zapewne mogłoby się pochlubić tak poważną, jak śp. Kamilla Poh, czcią i sympatją. Bo też zasługiwała na nie entami duszy, szlachetnym umysłu, ofiarowaniem oddaniem się pracy wychowawczej, dobrocią i cichością, która w samem tytlu połączeniu dobrych uczynków, szuka dla siebie nagrody.

Ur. w r. 1838 w Poturzy, córka urzędnika sądowego, Niemca, wychowywała się w domu swych dziadków Kajetana i Tekli (z Mitraszewskich) Chotodkich, gdzie też wychodziła w młodość Kamili trzy główne hasła całego jej życia: miłość Boga, ojczyzny i bliźnich.

Ułubiona uczennica Feljji z Wasilewskich Boberskiej, wyszedłszy w 16 r. życia z pensjonatu, poświęciła się zawodowi nauczycielki prywatnej, sprawując te obowiązki kolejo u pp. Smiatowskiów, Senkowskich, Olgi Koziobrodziej i Krzysztofowiczów.

Gdy Wasilewska w r. 1884 skutkiem stosunków familijnych, użrała się zmuszoną opuścić swój pensjonat, objęła go p. Poh i przyszedł trzeba, że nikt godniej nie byłby dostrzegł dalej kultywować wychowania kobiet w duchu prawdziwie kobieciym i polskim. Ugił umiał też ocoić jej pracę i tendencję tej pracy; ze skromnych początków wywodziły się, pensjonat szybko wzrastał, tak, iż w ostatnich latach uczęszczało do niego przeciętnie 100 uczennic w roku. Śp. Kamilla Poh miała przedziwny dar szjedwania sobie serdeczek dziewczęcych i kierowania nimi. To też z zakładu jej wychodziły w świat panienki nietylko z zasobem potrzebnych wiadomości, lecz także z wiarą w sercu, z gorącą miłością wszystkich, co dobre i szlachetne. Sama gorącą będąc patriotką, — (co nawet w r. 1863, przypadała

dłuższem więzieniem śledczem) — wpała w sw uczenie osób dla ideałów narodowych i niezłomnie milojożny.

W ruchu kobiecym brała żywy udział. Uszanowała ożyła w pracach wszystkich towarzyszek niewieści naszego miasta, szczególnie zaś jej żyłocią czono się Stowarzyszenie nauczycielek, zachowując ją do swych założycieli i najgorliwszych o downików. Niemniej gorliwie popierała liczne stowarzyszenia dobroczynne, sama będąc szczerą w skutku do swych zasobów filantropką.

Zawsze pogodna, łagodna, cicha, niezmiernie opiekunka dziełtwy, wyborna mistrzyni, przeszła pracę pracą dla dobra drugich, choć sama nie duła dobrego zasnasa.

To też śmierć jej bolesnym jest ciosem dla tyo wszystkich, którzy mieli sposobność poznać ją, i zasady i jej dzieła.

Część jej pamięci. R. z. p.

Pogrzeb odbędzie się jutro d. 18. bm. o godzinie 3 popołudniu, z domu żałoby przy ul. Pańskiej 1. 5.

Za duszę śp. Tadeusza Kościuszki odbyło się wczoraj w kościele archikatedralnym żałobne nabożeństwo, urządzone staraniem komitetu obywatelskiego. Mszę św. odprawił ks. Chęciński w asystencji dwóch innych duchownych. Przed ołtarzem, wśród lasku drzew cięplarnianych, ustawiony był katafalk z rzeźbionym światłem, a przybrany lancami i kosami na krzyż złożonemu. U stóp katafalku stał biuś Niczelnika, otoczony kwieciami. W czasie mszy śp. wało na ochrę „Eoho”, po mszy zaś, wypelniając kościół publiczność odpiewała pieśń błażaną „Boś coś Polskę”.

Kalendarz. Czwartek (17.): Lucony. — Wschód słońca o godzinie 6. minut 28, zachód o godzinie 5. minut 0.

Kalendarz. myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rozpacze), zające, przepiórki i dzikie gołbie, drobie i parawy, bażanty i kuropatwy, ptactwo wodne i lotne w ogólności.

Mianowan. W miejskim urzędzie technicznym zamianowani zostali: Teofil Dębiński inżynierem Maciej de Schwarzenberg Czerny i Michał Żulewski adiunktami techn., Edward Tołoczko asystentem technicznym.

Do gimnazjum polskiego w Cieszcynie, zapisał się 96 uczniów z 50 gmin sąsiedzkich. Z Galicji pochodzi tylko 4. Według zawodów, jest synów wieśniaków sąsiedzkich 58, rzemieślników 13, górników 8, robotników fabrycznych 3, mieszczan 8, dsiat rodaków innych zajęć 15.

Nowe czytelnie ludowe. Wydział lwowski towarzystwa oświaty ludowej założył nowe czytelnie w następujących miejscowościach: 1. W Woli Żółtej (w powiecie żółkiewskim) pod zarządem p. Władysława Lewickiego, właściciela, dziełek 43 2. w Sulkowszczyźnie (w powiecie mościńskim) pod zarządem panny Walerji Kaiserowej, nauczycielki, dziełek 78; 3. w Roztoczu (w powiecie kamionekim) pod zarządem p. Pawła Barzka, nauczyciela, dziełek 81; 4. w Witkowie Nowym (w dwoicze kamionekim) pod zarządem p. Władysława Lewickiego, dyrektora krajowego warsztatu szewskiego naukowego, książek 162; 5. w Starym Szezu pod zarządem p. Adolfa Przybylskiego, zastępcy kuratora krajowego warsztatu szewskiego naukowego, książek 102; 6. w Ławrykowie (w powiecie rawskim) pod zarządem p. Antoniego Hawlickiego, dyrektora szkoły, dziełek 111; 7. w Sidrowie (w powiecie husiatyńskim) pod zarządem Siostr Sztebniełek, dziełek 93; 8. Brzeczowcach (w powiecie bobreckim) pod zarządem p. Marjana Solskiego, nauczyciela, dziełek 83; 9. w Turce (pod Chyrowem) pod zarządem p. Karola Mielnika, nauczyciela, dziełek 85; 10. w Radymnie (w powiecie jarosławskim) pod zarządem p. Alberta Wegnera, instruktora warsztatu powroźnionego, książek 107; 11. w Uhnowie (w powiecie rawskim) pod zarządem Siostry Fiaciszki, Felicjanek, dziełek 110; 12. w Mikulowcach (w powiecie lwowskim) pod zarządem p. A. Halny, nauczyciela, dziełek 105; 13. w Majdowie (pod Kolbuszową) pod zarządem p. Wojciecha Bobaka, dyrektora szkoły, dziełek 116; 14. w Nafuzu (w powiecie trembowalskim) pod zarządem p. Michała Jasieńskiego, nauczyciela, dziełek 88. Z dawniej założonych czytelników większono biblioteki: w Głuchowie, Ludykowie, Biełkowcach, Wiszani, Dolinianach, Rawie Ruskiej, Tomaszowcach, Kobylance, Dobrotworze, Tynlewicach, Berbekach, Derwacie, Bogoszy, Bednarówce, Sosolowes, Maksymowicach i Rozborzu Okragłym.

Temperatura. Barometr stei w mierze. Średnia temperatura w tym czasie była + 9 3°C., najwyższa + 12 2°C., najniższa + 8 0°C.

Na dalsi zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie zmiennej pół-zachodni o średniej prędkości 3 m/sec.; średnia temperatura około + 12 0°C., niebo będzie prawie czyste, a względna wilgotność powietrza około 75 procent. Opad, chwilami deszcz.

Zabójstwo. Onegdaj toczyła się przed trybunałem sędziów przysięgłych rozprawa karna przeciw Janowi Żerebeckiemu, parobkowi miejskiemu, oskarżonemu o zabójstwo. Żerebecki, rodem z Łosiny, licząc lat dwadzieścia, wracał wraz kilkoma innymi parobkami z roboty w Żornikach. W drodze wstąpił wszyscy do karczmy i wracając w podochocnym stanie do domu, rozpoczęli sprzeczkę, podczas której Żerebecki obić parobka Jana Borysa. Już niedaleko Łosiny, rozpoczęli bijatykę dwaj parobkowie, Jurko i Hryn Czerniwi, a Jan Żerebecki wniósł się do tej bójki, idąc, w pomoc swemu przyjacielowi Hrynowi. Podczas bójki samotali się zapalnicy szwaczki tak namiętnie, że wpadli do rowu. Żerebecki wyładował się z rowu i chwycił się kose, uderzył drągkiem Jurka Czerniwiaka tak silnie w głowę, że odpięła ten padł bezprzytomny. Drugiego dnia odwieziono Jurka Czerniwiaka do szpitala powszechnego w Lwowie, gdzie tego samego dnia zmarł Odukoja Jan, wykazana złamanie kości czaszkowej. Po przeprowadzonej rozprawie przysięgli zaprzeczili dwa pierwsze pytania w kierunku rozmyślnego zabójstwa i potwierdzili pytanie trzecie w kierunku występku. Trybunał skazał Jana Żerebeckiego na pięć miesięcy ścisłego areztu.

Cholera. Stan cholery w kraju w dniu 15 października 1896 roku przedstawia się w sposób następujący:

W powiecie orzowskim w Skorodynach, zachorowały trzy osoby, umarły dwie osoby, pozostaje w leczeniu jedna osoba.

W powiecie husiatyńskim w Chorostkowie zachorowała jedna osoba, umarła jedna.

W powiecie kamionekim, w Radziechowie pozostaje jedna osoba.

W powiecie sokalskim, w Bysowie, pozostały trzy osoby, wyzdrowiała jedna osoba, umarła jedna osoba, pozostaje w leczeniu jedna osoba.

Krem orjentalny biały, MAGNOLINA, J. IHNATOWICZ, Lwów, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 17. Kraków, Sukienice 1. 20. — Czornowce, Bynek 1. 2.

W powiecie tarnopolskim w Bucinowie zachorowa...

W powiecie tarnopolskim w Bucinowie zachorowa... W powiecie trembowelskim w Janowie pozostaje...

Pogrzeb p. Franciszka Kusché odbył się... Zgromadzenie producentów ropy... Wykłady akademickie dla kobiet...

Dwutygodniku znać i pracę sumienną jego redaktorów... Do dziesiątego numeru dołączamy dla prenumeratorów... Ostatnie wiadomości...

London 16. października. Do Daily News donoszą z Stambułu... Telegramy „Dziennika Polskiego”... Wiedeń 16. października...

Przyjechali do Lwowa... Hotel Europejski... Bielizna wełniana... Motylewski i Krzyszkowski... M. Jonasz... Dr. T. Tyszecki... Dr. Kazim. Podlewski... Dr. WEINBERG... Pan Bigelhofer...

Florna czysto imane, Unski do nosa, Bielizna stołowa, Ręczniki, Umiony... i wszelką gotową, Bieliznę, Pończochy, Skarpetki... polecają najtaniej... ul. Karola Ludwika 11

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Przeciw wypadaniu włosów Woda i Olejek ks. Kneippa

Ochrona przeciw chorobom żołądka Kneipówka (wyciąg z ziół ks. Kneippa)

Jedynie do nabycia w Droguerji T. PILARSKIEGO i Spółki

fiaszka wody 50 ct. — Olejku 40 ct.

fiaszka 75 ct.

Lwów — Hotel Georga.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 14, centa od wyrazu.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Kamienica 12 lat wolna od podatku

S. SATEBA Biura wywiadowe i kantor

W Chorośnicy do nabycia cztery

Do wypożyczenia wielki wybór

Handel koczenny z pokojami do śniadania

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

2 pokoje kawalerskie II piętro

Do wynajęcia. Przy ulicy Zofii

Lokal sklepowy wraz z urządzeniem

Główny skład „Dopol”

KAPELUSZY firmy c. k. nadwornych dostawców

„A LA VILLE DE PARIS” Gabriela Staraka

Pochodne smołne w trzech wielkościach

Pochodne smołne do lasdy. Latsrunie gospodarskie

Knoty do tyczek i t. p. — poleca Alojzy Hübner

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Patentowane krzeselka dla dzieci

MEBELKI DLA DZIECI. UMYWALNIE DLA DZIECI

KAUCZYŃSKI i OBERSKI Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 7.

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie

wyroby powroźnicze i stolarskie

Towarzystwo wybudowało hale na wzór zagranicznych

W myśl zarządzenia c. k. generalnej Dyrekcji

Towarzystwo posiada swe składy komisowe

Dyrekcja: Marceł Świechowski. Ks. Leon Pastor.

Generalny skład prawdziwych rosyjskich

Kalosz i Trzewików od śniegu

S. RESCHOVSKY w Wiedniu, I. Rothenthorstrasse.

Obwieszczenie. Gmina m. Lwowa wydzierżawia folwark

Wydzierżawiająca folwark gmina miasta Lwowa

Publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych

Cena wywołania ustanawia się na kwotę 732 zł.

Warunki licytacyjne przejrzeć można w biurze

Magistrat król. stol. miasta Lwów dnia 22. września 1895.

Jesień 1895. Do Szanownych odbiorców!

Ubrania męskie od 12 zł. do 35.

Paletoty zimowe od 14 zł. do 48

Wszystkim szanownym Wiktor Tiring i Bracla z Wiednia

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

WŁADYSŁAW BAŻANT we Lwowie, ul. Halicka I. 3.

Handel towarów korzennych, win, herbaty i delikatesów

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA

HERBATE KAWY

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

Herbaty chińskie i rosyjskie

MEBLE FRANK W WIEDNIU, I. Kärntnerstrasse Nr. 32a.

Dzierżawa. Dwa folwarki po 400 morgów, osobno lub razem od dnia 1. 7. 1896 r.

ZAKOPANE Pensjonat „Jerzewo” przy 1964 1-1 Chromcówkach

Handel towarów korzennych Leonarda Sołdeckiego we Lwowie, ul. Batorego I. 2

UNIVERSAL-METALL-PUFF-ROBBER ADALBERT VOGT & CO BERLIN

FABRYKA SZKŁA KUPFER & GLASER Lwów, ul. Kazimierzowska I. 28.

FUTRA wszelkiego rodzaju poleca 1904 1-13

Jesień 1895. Do Szanownych odbiorców!

Magistrat król. stol. miasta Lwów dnia 22. września 1895.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Wszystkie zioła i preparaty ks. Sebastjana Kneippa.

Obwieszczenie. Gmina m. Lwowa wydzierżawia folwark „Wulka kapitańska”

KONCZY SIĘ ŚWIAT w obrazach. 12 zeszyt bowiem tego przepysznego dzieła wyszedł z druku i zawiera: